Дело № 1-38/2024 

УИД: 48RS0021-01-2023-002824-96

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 января 2024 года город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи

Лаврухиной С.Е.,

при секретаре

ФИО1,

с участием:

государственных обвинителей

ФИО2,

ФИО3, 

подсудимого 

ФИО4,

защитника - адвоката

ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., гражданина РФ, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: N..., судимого: 

- 26.07.2017 Елецким городским судом Липецкой области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (3 преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 2 ст.228 УК РФ, с применением ч. 3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима; постановлением Верхнекамского районного суда Кировской области от 28.04.2020 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев 27 дней заменена на принудительные работы на тот же срок; постановлением Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 09.06.2020 неотбытая часть наказания в виде принудительных работ сроком 3 года 6 месяцев 27 дней заменена на лишение свободы на тот же срок; постановлением Верхнекамского районного суда Кировской области от 12.09.2022 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца 14 дней заменена на ограничение свободы на срок 2 года 4 месяца 28 дней, освобожденного из мест лишения свободы 23.09.2022, наказание в виде ограничения свободы не отбыто (находился под стажей по данному делу с 24.10.2022 до 24.03.2023, и с 23.05.2023 до 08.11.2023, с 13.11.2023 находится под стражей по другому уголовному делу),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (16 преступлений), ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (15 преступлений), 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 совершил:

- 16 краж, то есть тайных хищений чужого имущества,

- грабеж, то есть отрытое хищение чужого имущества, 

- 15 мелких хищений чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ. 

Преступления совершены им в городе Ельце при следующих обстоятельствах.

ФИО4, на основании постановлений по делам об административных правонарушениях мирового судьи Елецкого районного судебного участка №2 г. Ельца Елецкого районного судебного района Липецкой области ФИО6 от 23.12.2022, вступившего в законную силу 03.01.2023, и мирового судьи судебного участка №2 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО7 от 23.01.2023, вступившего в законную силу 11.02.2023, был привлечён к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения и растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч.ч. 2, 3, 4 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, ч.ч. 2, 3, 4 ст. 159 УК РФ, ч.ч. 2, 3, 4 ст. 159.1 УК РФ, ч.ч. 2, 3, 4 ст. 159.2 УК РФ, ч.ч. 2, 3, 4 ст. 159.3 УК РФ, ч.ч. 2, 3, 4 ст. 159.5 УК РФ, ч.ч. 2, 3, 4 ст. 159.6 УК РФ, ч.ч. 2, 3 ст. 160 УК РФ к наказаниям в виде административного ареста сроком на 10 суток и административного штрафа в размере 3000 рублей. 

ФИО4, будучи лицом, подвергнутым административным наказаниям на основании двух постановлений по делам об административных правонарушениях мирового судьи Елецкого районного судебного участка №2 г. Ельца Елецкого районного судебного района Липецкой области ФИО6 от 23.12.2022, вступившего в законную силу 03.01.2023, и мирового судьи судебного участка №2 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО7 от 23.01.2023, вступившего в законную силу 11.02.2023, за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок по которым не истек, совершил 15 мелких хищений чужого имущества.

24.04.2023 в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 07 минуты ФИО4, находясь в помещении торгового зала ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял с торговых витрин указанного магазина 5 наборов шоколадных конфет «А.ФИО8. Ассорти», стоимостью 294 рубля 68 копеек за штуку, на общую сумму 1473 рубля 40 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 1473 рубля 40 копеек, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 24.04.2023 в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 33 минуты, находясь в помещении торгового зала ООО «Агроторг»» магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> дом №51 «А», имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 4 упаковки зубной пасты «Lacalut aktiv (Лакалют актив) 50 мл», стоимостью 124 рубля 80 копеек за штуку, на сумму 499 рублей 20 копеек; 2 флакона дезодоранта «Ахе (Акс) Анархия для мужчин аэр. 150 мл», стоимостью 267 рублей 34 копеек за штуку, на сумму 534 рубля 68 копеек; 2 флакона дезодоранта «Ахе (Акс) Дарк темптэйшен аэрозоль 150 мл», стоимостью 267 рублей 34 копейки за штуку, на сумму 534 рубля 68 копеек; 3 упаковки зубной пасты «Sensodyne (Сенсодан) мгновенный эффект 75 мл», стоимостью 288 рублей 00 копеек за штуку, на сумму 864 рубля, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 2432 рубля 56 копеек, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 01.05.2023 в период времени с 13 часов 09 минут по 13 часов 11 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 7 пачек масла сладко-сливочного несолёного «Лебедянь молоко» 82,5 % весом 200 грамм, стоимостью 118 рублей 01 копейка за штуку, на сумму 826 рублей 07 копеек; 4 пачки масла сливочного «Традиционное» «Вкуснотеево» 82,5 % весом 200 грамм, стоимостью 159 рубля 97 копеек за штуку, на сумму 639 рублей 88 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 1465 рублей 95 копеек, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 01.05.2023 в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 33 минуты, находясь в помещении торгового зала АО «Тандер» магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 6 пачек масла сливочного «Городень» (Молочный мир) 82,5 % весом 180 грамм, стоимостью 88 рублей 35 копеек за штуку, на сумму 530 рублей 10 копеек; 2 пачки масла сливочного «Квилли-Милли» 72,5 % весом 450 грамм каждая «Фирма Молоко», стоимостью 225 рублей 62 копейки за штуку, на сумму 451 рубль 24 копейки; 7 пачек масла сливочного «Тысяча озер» 82,5 % весом 180 грамм каждая «Финниш Милк Комп», стоимостью 94 рубля 21 копейка за штуку, на сумму 659 рублей 47 копеек, которые сложил в находившийся при нём, пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», на общую сумму 1640 рублей 81 копейка, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 02.05.2023 в период времени с 19 часов 07 минут по 19 часов 11 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 2 плитки шоколада «шоколад молочный «Милка мах» (макс) с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком», массой 300 г каждая, стоимостью 184 рубля 45 копеек за штуку, на сумму 368 рублей 90 копеек; 3 плитки шоколада «шоколад молочный «Милка мммах» (мммакс) с начинкой со вкусом ванили и печеньем «орео»», массой 300 г каждая, стоимостью 184 рубля 45 копеек за штуку, на сумму 553 рубля 35 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 922 рубля 25 копеек, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 02.05.2023 в период времени с 19 часов 32 минут по 19 часов 34 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 10 упаковок сливочного масла «Масло сладко-сливочное несоленое», массой 200 г, стоимостью 138 рублей 83 копейки за штуку, на сумму 1388 рублей 30 копеек; 5 упаковок сливочного масла «Красная цена Масло Крестьянское слив. в/с», массой 180 г стоимостью 79 рублей 09 копеек за штуку, на сумму 395 рублей 45 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 1783 рубля 75 копеек, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 03.05.2023 в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 40 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 6 флаконов дезодорантов «Axe (Акс) дезодорант аэрозоль анархия для него» объёмом 150 мл, стоимостью 267 рублей 34 копейки за штуку, на сумму 1604 рубля 04 копейки, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 1604 рубля 04 копейки, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 08.05.2023 в период времени с 15 часов 28 минут по 15 часов 30 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 11 упаковок сливочного масла «Лебедянское масло крестьянское» 72,5% массой 180 грамм, стоимостью 96 рублей 64 копейки за штуку, на сумму 1063 рубля 04 копейки; 6 упаковок «Масло станция молочная традиционное» 82,5% массой 175 грамм, стоимостью 90 рублей 91 копейка за штуку, на сумму 545 рубля 46 копеек; 3 упаковки «Лебедянское масло традиционное» 82,5% массой 200 грамм, стоимостью 138 рублей 83 копейки за штуку, на сумму 416 рублей 49 копеек; упаковку «Вкуснотеево масло традиционное» 82,5% массой 200 грамм, стоимостью 159 рублей 97 копеек; упаковку «Масло крестьянское сливочное» 82%, стоимостью 117 рублей 37 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 2302 рубля 33 копейки, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 08.05.2023 в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 23 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 10 упаковок сливочного масла «Масло сладкое-сливочное несолёное», массой 200 грамм, стоимостью 118 рублей 01 копейка за штуку, на сумму 1180 рублей 10 копеек; 4 упаковки сливочного масла «Масло сливочное Традиционное Вкуснотеево» массой 200 грамм, стоимостью 159 рублей 97 копейка за штуку на сумму 639 рублей 88 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 1819 рублей 98 копеек, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 10.05.2023 в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 33 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 6 упаковок кофе «Jacobs Gold (Якобс голд)», стоимостью 172 рублей 16 копеек за штуку, а всего на сумму 1032 рубля 96 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», на общую сумму 1032 рубля 96 копеек, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 10.05.2023 в период времени с 18 часов 49 минут по 18 часов 53 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Липецкая область, г. Елец, мкр. Александровский, д.11 «А», имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 2 пачки сосисок «Останкино» Филейные по 400 грамм, стоимостью 75 рублей 53 копейки, на сумму 151 рубль 06 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 151 рубль 06 копеек, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 16.05.2023 в период времени с 16 часов 26 минут по 16 часов 28 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял банку кофе «Jacobs crema (Якобс крема)», стоимостью 239 рублей 95 копеек; 7 банок кофе «Jacobs gold», стоимостью 172 рубля 16 копеек за штуку, на сумму 1205 рублей 12 копеек; 2 банки кофе «Jacobs Hazelnut (Якобс хазелнат)», стоимостью 180 рублей 89 копеек за штуку, на сумму 361 рубль 78 копеек; 2 банки кофе «Jacobs monarch (Якобс монарх)», стоимостью 168 рублей 53 копейки за штуку, на сумму 337 рублей 06 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», на общую сумму 2143 рубля 91 копейка, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 16.05.2023 в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 23 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял банку кофе «Ambassador platinum (Амбосадор платинум)», стоимостью 248 рублей 28 копеек; 2 банки кофе «Jacobs Asian (Якобс азиан)», стоимостью 146 рублей 35 копеек за штуку, на сумму 292 рубля 70 копеек; 5 банок кофе «Jacobs millicano (Якобс миликано)», стоимостью 162 рубля 66 копеек за штуку, на сумму 813 рублей 30 копеек; 2 банки кофе «Nescafe gold (Нескафе голд)», стоимостью 282 рубля 91 копейка за штуку, на сумму 565 рублей 82 копейки, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», на общую сумму 1920 рублей 10 копеек, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 16.05.2023 в период времени с 18 часов 50 минут по 18 часов 53 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял флакон антиперспиранта «Rexona (Рексона) яркий букет», стоимостью 188 рублей 80 копеек; 4 флакона дезодоранта «Nivea (Нивея) эффект пудры» стоимостью 166 рублей 26 копеек за штуку, на сумму 665 рублей 04 копейки; 5 флаконов дезодорант «Nivea clear (Нивея клеа)», стоимостью 166 рублей 26 копеек за штуку, на сумму 831 рубль 30 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Торговый дом «Перекресток», на общую сумму 1685 рублей 14 копеек, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 17.05.2023 в период времени с 10 часов 23 минут по 10 часов 26 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

...> имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 8 флаконов дезодоранта «Рексона прозрачный кристалл», стоимостью 169 рублей 70 копеек за штуку, на сумму 1357 рублей 60 копеек; 4 упаковки зубной пасты «Splat (Сплат) лечебные травы», стоимостью 129 рублей 50 копеек за штуку, на сумму 518 рублей 00 копеек, которые сложил в находившийся при нём, пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Продторг», на общую сумму 1875 рублей 60 копеек, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Продторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же совершил 16 краж, то есть тайных хищений чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

02.10.2022 в период времени с 12 часов 11 минут по 12 часов 13 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений, взял 3 тюбика крема «Nivea Soft (Нивея софт) 200 мл», стоимостью 279 рублей 05 копеек за штуку, на сумму 837 рублей 15 копеек; 2 флакона дезодоранта «Axe (Акс) анархия», стоимостью 297 рублей 04 копейки за штуку, на сумму 594 рубля 08 копеек; 6 флаконов дезодорантов «Axe (Акс) дарк темтейшн», стоимостью 297 рублей 04 копейки за штуку, на сумму 1782 рубля 24 копейки; 2 банки скраба «Organ» (Орган), стоимостью 164 рубля 10 копеек, на сумму 328 рублей 20 копеек; 2 банки крема «Черный жемчуг ночной», стоимостью 250 рублей 64 копейки, на сумму 501 рубль 28 копеек; 2 банки крема «Черный жемчуг дневной», стоимостью 250 рублей 64 копейки, на сумму 501 рубль 28 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 4544 рубля 23 копейки, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 07.10.2022 в период времени с 10 часов 15 минут по 10 часов 19 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений, взял 13 плиток шоколада «ШОКОЛАД Аленка 1/200», массой 200 грамм каждая, стоимостью 101 рубль 31 копейка за штуку, на сумму 1317 рублей 03 копейки; 15 плиток шоколада «ШОКОЛАД Аленка много молока 1/90», массой 90 грамм каждая, стоимостью 40 рублей 91 копейка за штуку, на сумму 613 рублей 65 копеек; 8 плиток шоколада «КОММУНАРКА Шоколад молочный трюфель элит (Белорусская СК)», массой 200 грамм каждая, стоимостью 79 рублей 18 копеек за штуку, на сумму 633 рубля 44 копейки; 29 плиток шоколада «ШОКОЛАД Аленка 1/90», массой 90 грамм каждая, стоимостью 39 рублей 65 копеек за штуку, на сумму 1149 рублей 85 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», на общую сумму 3713 рублей 97 копеек, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 09.10.2022 в период времени с 08 часов 57 минут по 09 часов 02 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений, взял 3 бутылки бренди «ШУСТОВЪ», объемом 0,5 л каждая, стоимостью 332 рубля 50 копеек за бутылку, на сумму 997 рублей 50 копеек; 8 упаковок зубной пасты «Lacalut aktiv (Лакалют актив) зубная паста 75 мл», объемом 75 мл каждая, стоимостью 209 рублей 00 копеек за штуку, на сумму 1672 рубля; 2 упаковки зубной пасты «SPLAT Professional (Сплат профессионал) з/п Лечебные травы 100 мл (Сплат-Косм):10», объемом 100 мл каждая, стоимостью 161 рубль 20 копеек за штуку, на сумму 322 рубля 40 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», на общую сумму 2991 рубль 90 копеек, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 10.10.2022 в период времени с 11 часов 58 минут до 12 часов 03 минут находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений, взял 2 флакона дезодоранта «Axe (Акс) дарк темный аэрозоль 150 мл», стоимостью 295 рублей 57 копеек каждый, на сумму 591 рубль 14 копеек; 3 флакона дезодоранта «Axe (Акс) анархия», стоимостью 296 рублей 95 копеек каждый, на сумму 890 рублей 85 копеек; 4 флакона дезодоранта «Old Space Whitewater (Олд спайс вайтветер)», стоимостью 281 рубль 64 копейки каждый, на сумму 1126 рублей 56 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 2608 рублей 55 копеек, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 19.10.2022 в период времени с 08 часов 45 минут по 08 часов 48 минут, находясь в помещении торгового зала магазина ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 8 упаковок масла «Масло сладко-сливочное несоленое Традиционное м.д.ж. 82,5 % 200 гр», стоимостью 140 рублей 91 копеек за штуку, на сумму 1127 рублей 28 копеек; 4 упаковки масла «М72-Масло сладко-сливочное несоленое Крестьянское СГ 72,5% в/с 180 г фольга», стоимостью 79 рублей 26 копеек за штуку, на сумму 317 рублей 04 копейки; 8 упаковок масла «Станция молочная. Масло Традиционное сливочное 82,5% 175 г», стоимостью 90 рублей 91 копейка за штуку, на сумму 727 рублей 28 копеек; 5 упаковок масла «Масло сливочное Традиционное Вкуснотеево 200 г 82,5 % линкавер ВО (12)», стоимостью 159 рублей 67 копеек за штуку, на сумму 798 рублей 35 копеек; 10 упаковок масла «Масло сливочное крестьянское м.д.ж 72,5 % 180 г», стоимостью 98 рублей 09 копеек за штуку, на сумму 980 рублей 90 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 3950 рублей 85 копейки, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 20.10.2022 в период времени с 17 часов 59 минут по 18 часов 02 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, корыстных побуждений, взял 7 упаковок зубной пасты «LACALUT Aktiv (Лакалют актив), объемом 75 мл», стоимостью 209 рублей за штуку, на сумму 1463 рублей; 3 флакона шампуня «SYOSS (Сьёс) для тонких и ослабленных волос, объемом 450 мл», стоимостью 306 рублей 03 копейки за штуку, на сумму 918 рублей 09 копеек; 2 флакона шампуня «SYOSS Full Hair (Сьёс фул хаир) 5 D, объемом 450 мл», стоимостью 306 рублей 03 копейки за штуку, на сумму 612 рублей 06 копеек, которые сложил в находившуюся при нём сумку. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», на общую сумму 2993 рубля 15 копеек, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 20.10.2022 в период времени с 19 часов 16 минут по 19 часов 18 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений, взял 6 флаконов дезодорантов «Nivea (Нивея) спрей невидемый черное/белое 150 мл», стоимостью 265 рублей 04 копейки за 1 штуку, на сумму 1590 рублей 24 копейки; 4 флакона антиперсперанта «Rexona (Рексона) антибактериальный свежесть женский 150 мл», стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 штуку, на сумму 755 рублей 24 копейки; 3 флакона дезодоранта «Rexona (Рексона) спрей мужской Cobalt (Кобальт) 150 мл», стоимостью 250 рублей 22 копейки за штуку, на сумму 750 рублей 66 копейки, которые сложил в находившуюся при нём сумку. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», на общую сумму 3096 рублей 14 копеек, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 21.10.2022 в период времени с 18 часов 02 минут по 18 часов 08 минут, находясь в помещении торгового зала магазина ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 8 упаковок зубной пасты «lacalut activ (Лакалют актив) (Лакалют актив) 50 мл», стоимостью 124 рубля 80 копеек за штуку, на сумму 998 рублей 40 копеек; 9 упаковок зубной пасты «Sensodyne (Сенсодан) 75 мл мгновенный эффект», объемом 75 мл, стоимостью 274 рубля 00 копеек за штуку, на сумму 2466 рублей, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 3464 рубля 40 копеек с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 22.10.2022 в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 03 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял пачку сосисок «Папа может сосиски сочные», стоимостью 99 рублей 97 копеек; 9 упаковок зубной пасты «lacalut activ (Лакалют актив) 50 мл», стоимостью 124 рубля 80 копеек за штуку, на сумму 1123 рублей 20 копеек; 3 флакона дезодоранта «Nivea Clear (Нивея клие) спрей 150 мл», стоимостью 166 рублей 25 копеек за штуку, на сумму 498 рублей 75 копеек; флакон дезодоранта «Rexona (Рексона) яркий букет аэрозоль 150 мл», стоимостью 188 рублей 80 копеек; 3 бутылки мицеллярной воды «Garnier (Гарниер) 400Мл», стоимостью 287 рублей 36 копеек за штуку, на сумму 862 рубля 08 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Торговый дом «Перекресток», на общую сумму 2772 рублей 80 копеек с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 23.10.2022 в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 13 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 20 пачек масла «Масло сливочное крестьянское м.д.ж. 72,5 % 180 гр», стоимостью 86 рублей 32 копейки каждая, на сумму 1726 рублей 40 копеек; 6 пачек масла «Масло Валуйские Просторы 180 г крестьянское сливочное н/с 72,5%», стоимостью 83 рубля 63 копейки каждая, на сумму 501 рубль 78 копеек; 5 пачек масла «Масло 180 82% К12», стоимостью 106 рублей 92 копейки каждая, на сумму 534 рубля 60 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Торговый дом «Перекресток», на общую сумму 2762 рубля 78 копеек с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 29.04.2023 в период времени с 18 часов 36 минут по 18 часов 39 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 2 пачки сливочного масла «Лебедянское традиционное сладко-сливочное 82.5%», массой по 200 грамм каждая, стоимостью 118 рублей 01 копейка за штуку, на сумму 236 рублей 02 копейки; 10 пачек сливочного масла «Станция молочная традиционное сливочное 82,5%», массой по 175 грамм каждая, стоимостью 90 рублей 91 копейка за штуку, на сумму 909 рублей 10 копеек; пачку сливочного масла «Вкуснотеево масло традиционное сливочное 82,5%», массой 200 грамм, стоимостью 111 рублей 98 копеек; 4 пачки сливочного масла «Вкуснотеево масло традиционное сливочное 82,5%», массой по 400 грамм каждая, стоимостью 220 рублей 60 копеек за штуку, на сумму 882 рублей 40 копеек; 7 пачек сливочного масла «Лебедянь сливочное масло крестьянское 72,5%», массой по 180 грамм каждая, стоимостью 96 рублей 64 копейки за штуку, на сумму 676 рублей 48 копеек; пачку сливочного масла «Масло крестьянское слив 82,5%» массой 180 грамм, стоимостью 117 рублей 37 копеек за штуку, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 2933 рубля 35 копеек с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 30.04.2023 в период времени с 09 часов 53 минут по 09 часов 55 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 14 упаковок «Масло сливочное крестьянское м.д.ж. 72,8» массой 180 грамм каждая, стоимостью 96 рублей 64 копейки за штуку, на сумму 1352 рубля 96 копеек; 4 упаковки сливочного масла «Станция молочная масло Традиционное Слив. 82,5%» массой 175 грамм, стоимостью 90 рублей 91 копейка за штуку, на сумму 363 рубля 64 копеек; 3 упаковки сливочного масла «Валуйские просторы крестьянское сл./сл./н 72,5 %» массой 180 грамм, стоимостью 81 рубль 67 копеек за штуку, на сумму 245 рублей 01 копейка; упаковку сливочного масла «Масло слив. Традиционное Вкуснотеево» массой 200 грамм, стоимостью 159 рублей 97 копеек; 3 упаковки сливочного масла «Масло сладко-сливочное несоленое Традиционное» массой 200 грамм, стоимостью 118 рублей 01 копейка за штуку, на сумму 354 рубля 03 копейки; 5 упаковок сливочного масла «Масло 180 82%», стоимостью 117 рублей 37 копеек за штуку, на сумму 586 рублей 85 копеек; упаковку сливочного масла «Красная цена Масло крестьянское сливочное в/с» массой 180 грамм, стоимостью 79 рублей 09 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 3141 рубль 55 копеек с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 04.05.2023 в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 17 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 2 упаковки сливочного масла «Валуйские просторы» 72,5% массой 180 грамм, стоимостью 81 рублей 67 копеек за штуку, на сумму 163 рубля 34 копейки; 3 упаковки сливочного масла «Экомилк масло традиционное» 82,5% массой 380 грамм, стоимостью 199 рублей 09 копеек за штуку, на сумму 597 рублей 27 копеек; 8 упаковок сливочного масла «Лебедянь масло крестьянское» 72,5% массой 180 грамм, стоимостью 96 рублей 64 копейки, на сумму 773 рубля 12 копеек; упаковку сливочного масла «Вкуснотеево масло традиционное» 82,5% массой 400 грамм, стоимостью 220 рублей 60 копеек; 7 упаковок сливочного масла «Лебедянь масло традиционное» 82,5% массой 200 грамм, стоимостью 138 рублей 83 копейки за штуку, на сумму 971 рубль 81 копейка, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 2726 рублей 14 копеек с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 08.05.2023 в период времени с 17 часов 49 минут по 17 часов 52 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 11 упаковок сливочного масла сладко-сливочного несоленого «Традиционное» 82,5% массой 200 грамм, стоимостью 118 рублей 01 копейка за штуку, на сумму 1298 рублей 11 копеек; 4 упаковки «масло сливочное крестьянское м.д.ж. 72,5% 180г», стоимостью 96 рублей 64 копейки за штуку, на сумму 386 рублей 56 копеек; 4 упаковки «Масло сливочное Традиционное Вкуснотеево 400г 82,5% линкавер ВО», стоимостью 159 рублей 97 копеек за штуку, на сумму 639 рублей 88 копеек; 5 упаковок «Масло сливочное крестьянское 180 82%», стоимостью 117 рублей 37 копеек за штуку, на сумму 586 рублей 85 копеек; бутылку «Вино Promesa Carmenere 0,75л Reserva красное сухое», стоимостью 220 рублей 50 копеек; бутылку «Вино выдержанное красное сухое Шато Гран Бийяр, категория АОК», стоимостью 192 рубля 44 копейки, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Торговый дом «Перекресток», на общую сумму 3324 рубля 34 копейки с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 16.05.2023 в период времени с 18 часов 03 минут по 18 часов 05 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 5 упаковок сливочного масла «Станция молочная масло традиционное сливочное 82,5%» массой 175 грамм, стоимостью 90 рублей 91 копейки за штуку, на сумму 454 рубля 55 копеек; 4 упаковки сливочного масла «Масло Валуйские просторы кр.сл/сл 72,5%» массой 180 грамм, стоимостью 98 рублей 40 копеек за штуку, на сумму 393 рубля 60 копеек; 31 упаковку сливочного масла «Лебедянское масло крестьянское 72,5%» массой 180 грамм, стоимостью 96 рублей 64 копейки за штуку, на сумму 2995 рублей 84 копейки; 5 упаковок сливочного масла «Масло крестьянское сливочное 82%» массой 200 грамм, стоимостью 117 рублей 37 копеек за штуку, на сумму 586 рублей 85 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 4430 рублей 84 копейки с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 17.05.2023 в период времени с 11 часов 50 минут по 11 часов 54 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений взял 6 флаконов флакона шампуня «SYOSS Шампунь МЕN POWER (мен паувер) д/вол 450 мл», объемом 450 мл, стоимостью 249 рублей 05 копеек за штуку, на сумму 1494 рубля 30 копеек; 9 упаковок зубной пасты «Parodontax (Парадонтакс) без фтора 50 мл Glaxo (Глаксо)», объемом 50 мл каждый, стоимостью 151 рубль 00 копеек за штуку, на сумму 1359 рублей; упаковку зубной пасты «SPLAT (Сплат) отбеливающий 100 мл», объемом 100 мл, стоимостью 120 рублей 64 копейки; 17 упаковок зубной пасты «lacalut activ (Лакалют актив) 50 мл АРКАМ», объемом 50 мл каждый, стоимостью 136 рублей 19 копеек за штуку, на сумму 2315 рублей 23 копейки; 8 упаковок зубной пасты «Sensodyne мгновенный», стоимостью 277 рублей 89 копеек за штуку, на сумму 2223 рубля 12 копеек; 7 тюбиков зубной пасты «SPLAT professional. (Сплат професионал) сенсетив», стоимостью 117 рублей 49 копеек за штуку, на сумму 822 рубля 43 копейки; 7 тюбиков зубной пасты «Sensodyne (Сенсодан) з/п ежедневная защита», стоимостью 119 рублей 64 копейки за штуку, на сумму 837 рублей 48 копеек, которые сложил в находившийся при нём пакет. Далее ФИО4 не оплатив указанный товар на кассе, минуя кассовую зону, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 9172 рубля 20 копеек с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение имущества, при следующих обстоятельствах.

17.10.2022 в период времени с 09 часов 10 минут по 09 часов 20 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> дом №78, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений, подошёл к стеллажу с сопутствующим товаром, взял 24 упаковки зубной пасты «Lacalut sensetiv multi care (Лакалют сенсетив мульти кар)» 60 грамм, стоимостью 108 рублей 01 копейка за штуку, на сумму 2592 рублей 24 копейки; 4 флакона дезодоранта «Axe (Акс) анархия д. муж. Аэрозоль», стоимостью 296 рублей 13 копеек за штуку, на сумму 1184 рубля 52 копейки; 6 флаконов дезодорантов «Nivea For Men (Нивея фо мен) спрей 150 мл», стоимостью 262 рубля 44 копейки за штуку, на сумму 1574 рубля 64 копейки; 3 упаковки зубной пасты «Sensodyne (Сенсодан) з/п мгновенный», стоимостью 214 рублей 97 копеек за штуку, на сумму 644 рубля 91 копейка, принадлежащие ООО «Агроторг», которые сложил в находившийся при нём пакет. После чего проследовал к кассе и минуя кассовую зону, попытался выйти из помещения магазина, не оплатив вышеуказанный товар. В это время действия ФИО4 по тайному хищению имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» были замечены директором магазина Свидетель №5, которая встала на пути следования ФИО4, взяла его за руку и потребовала от последнего вернуть похищенный товар. Однако ФИО4, осознавая, что его действия по хищению имущества стали очевидными для постороннего лица, проигнорировал вышеуказанные требования, с целью доведения умысла на хищение, вырвался и с похищенным имуществом выбежал из магазина, тем самым совершил открытое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 5996 рублей 31 копейка, с похищенным имуществом он скрылся, обратил его в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО4 подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что с обвинением согласен, вину признаёт полностью, ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе, то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель дал согласие на рассмотрение дела и постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Представители потерпевших ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения уголовного дела извещен судом надлежащим образом. В материалах дела имеются телефонограммы, согласно которых они не возражают против рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства в их отсутствие. 

Суд приходит к выводу о том, что все условия, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, соблюдены, санкция ч. 1 ст. 158 УК РФ предусматривает максимальное наказание, не превышающее 2 лет лишения свободы; санкция ст. 158.1 УК РФ предусматривает максимальное наказание, не превышающее 1 год лишения свободы; санкция ч. 1 ст. 161 УК РФ предусматривает максимальное наказание, не превышающее 4 лет лишения свободы

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого по преступлениям от 02.10.2022 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 07.10.2022 (хищение из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>), 09.10.2022 (хищение из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>), 10.10.2022 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 19.10.2022 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 20.10.2022 (хищение на сумму 2993 рубля 15 копеек из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 20.10.2022 (хищение на сумму 3096 рублей 14 копеек из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 21.10.2022 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 22.10.2022 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 23.10.2022 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 29.04.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 30.04.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 04.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 08.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 16.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 17.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) суд считает необходимым квалифицировать по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, так как подсудимый тайно, умышленно, с корыстной целью завладел чужим имуществом, с похищенным имуществом скрылся, обратив его в свою пользу. 

Действия подсудимого по преступлениям от 24.04.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 24.04.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 01.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 01.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 02.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 02.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 03.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 08.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 08.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 10.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 10.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: г. Елец, мкр. Александровский, д. 11 «А»), 16.05.2023 (хищение на сумму 2143 рубля 91 копейка из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>), 16.05.2023 (хищение на сумму 1920 рублей 10 копеек из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>), 16.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 17.05.2023 (хищение из магазина «Чижик» по адресу: 

<

...>) суд считает необходимым квалифицировать по ст. 158.1 УК РФ - как мелкие хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, так как ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, до истечения срока, в течение которого, лицо считается подвергнутым административному наказанию, умышленно, тайно, незаконно и безвозмездно овладевал чужим имуществом, стоимость которого не превышает две тысячи пятьсот рублей.

Действия подсудимого по преступлению от 17.10.2022 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), суд считает необходимым квалифицировать по ч. 1 ст. 161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, поскольку подсудимый, без ведома и согласия собственника незаконно и безвозмездно завладел чужим имуществом вначале тайно, а когда его действия были обнаружены директором магазина Свидетель №5, проигнорировав ее требования вернуть похищенный товар, удерживая его, выбежал из помещения магазина. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство; руководствуется положением ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которого в особом порядке судебного разбирательства не может быть назначено наказание, превышающее 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также положениями ст. ст. 56, 58 УК РФ о правилах назначения наказания.

ФИО4 совершил 32 умышленных преступления, из них 31 преступление небольшой тяжести, 1 преступление средней тяжести; имеет непогашенную судимость (т. 9 л.д. 74-77, 79-84, 92-101); привлекался к административной ответственности (т. 9 л.д. 78); ..............

Согласно заключениям судебно-психиатрических комиссий экспертов № 203/1-149 от 16.02.2023, № 947/1-728 от 22.06.2023 ФИО4 .............). 

В связи с указанными заключениями экспертов суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО4 во время совершения инкриминируемых ему деяний находился в состоянии вменяемости, поскольку мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям суд признаёт: раскаяние подсудимого в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимого. По преступлениям от 02.10.2022, 07.10.2022, 09.10.2022, 10.10.2022, 17.10.2022, 19.10.2022, 20.10.2022 (2 преступления), 21.10.2022, 22.10.2022, 23.10.2022, 24.04.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 29.04.2023, 30.04.2023, 01.05.2023 (2 преступления), 02.05.2023 (2 преступления), 03.05.2023, 04.05.2023, 08.05.2023 (3 преступления), 10.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: г. Елец, мкр. Александровский, д. 11 «А»), 16.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 16.05.2023 (хищение из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>), 16.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 17.05.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) суд дополнительно в качестве смягчающих наказание обстоятельств признает написание явок с повинной. По преступлениям от 24.04.2023 (хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>), 01.05.2023 (2 преступления) суд дополнительно в качестве смягчающих наказание обстоятельств признает активное способствование расследованию преступлений.

Судимость по приговору Елецкого городского суда Липецкой области от 26.07.2017 в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ образует в действиях ФИО4 рецидив преступлений. Таким образом, обстоятельством, отягчающим наказание, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, поэтому при назначении наказания суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений. 

В связи с наличием отягчающего обстоятельства в виде рецидива преступлений, суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62, ст. 73 УК РФ. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ. Суд также не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ. Часть 6 статьи 15 УК РФ неприменима в отношении всех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ, ввиду небольшой тяжести совершенных преступлений. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 161 УК РФ, не имеется.

Исходя из конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, учитывая, что ФИО4 имея непогашенную судимость, совершил 32 умышленных преступления против собственности, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, поскольку исправление осужденного, по мнению суда, не может быть достигнуто без изоляции от общества, поскольку именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей. 

Из материалов дела следует, что ФИО4 осужден 26.07.2017 по приговору Елецкого городского суда Липецкой области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (3 преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 2 ст.228 УК РФ, с применением ч. 3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Постановлением Верхнекамского районного суда Кировской области от 12.09.2022 ФИО4 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца 14 дней заменена на ограничение свободы на срок 2 года 4 месяца 28 дней. 

23.09.2022 ФИО4 освобожден из мест лишения свободы. 

Инкриминируемые преступления совершены ФИО4 в период неотбытого срока наказания в виде ограничения свободы.

С 24.10.2022 до 24.04.2023, и с 23.05.2023 до 08.11.2023 ФИО4 находился под стражей по данному уголовному делу, с 13.11.2023 находится под стражей по другому уголовному делу. 

В соответствии с ч. 2 ст. 49 УИК РФ в срок отбытого наказания в виде ограничения свободы засчитывается период со дня освобождения осужденного из исправительного учреждения до заключения его под стражу по новому уголовному делу. В силу ч. 2 ст. 49 УК РФ после заключения ФИО4 под стражу по новому уголовному делу, то есть в периоды с 23.09.2022 до 24.10.2022, с 24.04.2023 до 23.05.2023, с 08.11.2023 до 13.11.2023 срок отбывания ограничения свободы прерывался. 

В связи с этим срок отбытого ФИО4 наказания в виде ограничения свободы по приговору Елецкого городского суда Липецкой области от 26.07.2017 (с учетом постановления Верхнекамского районного суда Кировской области от 12.09.2022) составляет 2 месяца 5 дней, соответственно, срок неотбытого наказания - 2 года 2 месяца 23 дня.

Учитывая, что наказание по приговору Елецкого городского суда Липецкой области от 26.07.2017 (с учетом постановления Верхнекамского районного суда Кировской области от 12.09.2022) не отбыто (по состоянию на 29.01.2024 неотбытый срок в виде ограничения свободы составляет 2 года 2 месяца 23 дня), окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ, с учетом положений п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по данному приговору.

Поскольку суд назначает ФИО4 наказание в виде лишения свободы, для исполнения приговора в этой части, на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в отношении него следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО4 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. В силу ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 24.10.2022 до 24.04.2023, с 23.05.2023 до 08.11.2023, и с 29.01.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (16 преступлений), ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 РФ (15 преступлений) и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 02.10.2022 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 8 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.10.2022 хищение из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>) – 8 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 09.10.2022 хищение из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>) – 8 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 10.10.2022 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 8 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление от 17.10.2022 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 1 год 4 месяца лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 19.10.2022 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 8 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 20.10.2022 хищение на сумму 2993 рубля 15 копеек из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 8 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 20.10.2022 хищение на сумму 3096 рублей 14 копеек из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 8 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 21.10.2022 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 8 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 22.10.2022 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 8 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 23.10.2022 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 8 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 24.04.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 4 месяца лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 24.04.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «А») – 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 29.04.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 8 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 30.04.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 8 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 01.05.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 4 месяца лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 01.05.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 4 месяца лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 02.05.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 5 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 02.05.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 5 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 03.05.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 5 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 04.05.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 8 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 08.05.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 5 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 08.05.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 5 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 08.05.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 8 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 10.05.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 6 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 10.05.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: г. Елец, мкр. Александровский, д. 11 «А») – 5 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 16.05.2023 хищение на сумму 2143 рубля 91 копейка из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 5 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 16.05.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 8 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 16.05.2023 хищение на сумму 1920 рублей 10 копеек из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 6 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 16.05.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 5 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 17.05.2023 хищение из магазина «Чижик» по адресу: 

<

...>) – 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 17.05.2023 хищение из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – 8 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца.

В соответствии со ст. 70, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание, назначенное по приговору Елецкого городского суда Липецкой области от 26.07.2017 (с учетом постановления Верхнекамского районного суда Кировской области от 12.09.2022) и окончательно по совокупности приговоров определить наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 24.10.2022 до 24.04.2023, с 23.05.2023 до 08.11.2023, и с 29.01.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: 28 дисков с видеозаписями хищений - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно–процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий С.Е. Лаврухина